d. Sinan Efendi Camii Vakfı

Sinan Efendi Camii Vakfı Prepol’de kurulmuştur. Bu vakfa ait 1224/1809

tarihli imamet ve hitabet atama kayıtları bulunmaktadır.258

2. Sosyal Hizmet Vakıfları

a. Mehmet Paşa Köprü Vakfı

456 numaralı defterin 144. sayfasının 3. Sırasında Bosna’da kurulan Mehmet

Paşa Vakfı’na ait 1171/1758 tarihli vakfiye yer almaktadır. Bu vakfiyede Prepol’de

yer alan vakıflarla ile ilgili bilgiler de yer almaktadır. Mehmet Paşa Prepol kazasında

Lim Nehri üzerinde büyük bir köprü ve Prepol kasabasında iki adet kervansaray ile

bir bab dükkan vakfetmiştir. Köprüyü tamir için senelik 10 kuruş ayrılmasını şart

koşmuştur. Şayet köprünün büyük bir tamire ihtiyacı var ise keşif yapılmak suretiyle

100 kuruşa kadar harcama yapılarak tamir ettirilmesi ve bu giderin vakıf bütcesinden

karşılanması yazılıdır.259

b. Mirahûr-ı Evvel Süleyman ibn-i Mürüvvet Vakıfları

Mirâhur-ı evvel Süleyman Ağa ibn Mürüvvet Ağa’nın vakfı, kayıtlara göre

10/292 ve 3752306 numaralı defter-i mühimme’de kayıtlıdır. Tanzim yılı 1208/1793,

tescil yılı ise 1209/1794’tür.260 Süleyman Ağa’nın 24 Şaban l088/22 Ekim 1677

tarihli vakfiyesinde yer alan vakıfları şunlardır;

Bosna Hersek Milşuva’da bir muallimhane, Urıca’da on bir hücre ve bir

dershane, Taşlıca’da tamir edilen suyolu, Pirepol’da bir mescit, Özice’de medrese,

Üsküp’de yeniden inşa eylediği Meddah camiidir.

1528 tarihli

kayıtlarında bu caminin adı geçmektedir. Camiyi inşa ettiren Hasan Çelebi, halk

arasında Arap kökenli olarak bilindiğinden bu cami, Arap Camii308 olarak

anılmaktadır. XVI. yy. kaynaklarından bu caminin çok büyük boyutlara haiz

olmadığı anlaşılmaktadır.309

Camiyle ilgili 1273/1856 tarihli bir kayıt şöyledir:“Vakf-ı câmi-i şerîf-i Der

mahalle-i Hasan Çelebi Der Medine-i Yenipâzâr Der Eyâlet-i Bosna 2 Rabîulevvel

1273” 310

j. Hasan Efendi Camii Vakfı

Hasan Efendi Camii Vakfı, Yenipazar’da kurulmuştur. 1000/1591 tarihli bir

kayıtta bu cami vakfına günlük bir akçe ile cuma günü için aşirhân,311 günlük iki

akçe ile hatib ve bir akçe ile ser-mahfil ataması yapılmıştır. 312

k. Hayrettin bin İlyas Mescidi Vakfı

Hayrettin bin İlyas Mescidi Vakfı, Yenipazar’da kurulmuştur. 935-937/1528-

1531 tarihli Tapu Tahrir Defterindeki kayda göre vakıf, 1 değirmen, 19 dükkan, 1

fırın, 2 mushaf ve 30.000 akçe nakite sahiptir.313 462/74 numaralı

Tapu Tahrir Defterinde 20.900 akçe nakit, 1 değirmen, 10 dükkan ve 1 fırın icaresi

ile 1 çayıra sahip olduğu ve 3275 akçe geliri bulunduğu kayıtlıdır.314

bilinmektedir.336 935-937/1528-1531 tarihli Tapu Tahrir Defterindeki kayda göre

vakıf; 1 dükkan ve 25.000 akçe nakite sahiptir.337 975/1567-1568 tarihli Tapu Tahrir

Defterinde vakfın ekmek fırını icaresine ve 2.860 akçe gelire sahip olduğu

kayıtlıdır.338 Bir belgede, bu mescitte günlük üç akçe ile imamlık yapan ve iki akçe

ile muallimhânede eğitim veren Yusuf’un mütevellî olması sebebiyle yerine oğlu

Ahmet görev için arz edilmektedir.339

bir çayır ve 9.000 akçe nakit paraya sahiptir. Vakfın 2.566 akçe geliri vardır. 341 462

numaralı TTD’de ise vakfın, 14 dükkan icaresi, çayır mukâtaa’sı342 ile 6000 akçe

nakit parası ve 2.240 akçe geliri olduğu kayıtlıdır. 343

p. İsmail Paşa Camii Vakfı

İsmail Paşa Camii344 Vakfı, Yenipazar’da kurulmuş bir vakıftır. 1273/1857

tarihli şahsiyet kaydında “Vakf-ı Câmi-i Şerîf-i İsmâil Paşa Der Medine-i Yenipâzâr”

yazmaktadır.345 1267/1851 tarihinde, ücretleri İsmail Paşa Camii Vakfından

ödenmek üzere imamet ve hitabet görevleri için berat verilmiştir.346

Yukarı Çukovac Semti’nde, Şabana Koça Sokağı’ndadır. Mevcut kayıtlara

göre caminin 1540 yılında inşa edildiği sanılmaktadır. İsmail Paşa ilk ismiyle Çalıp

336 Fijuljanin, age, s.

da Müezzin Hoca Mahallesi denilmiş daha sonra da

mahalle, Altun-Alem veya Ahmet Voyvoda Mahallesi olarak anılmaya başlamıştır.

Müezzin Hoca Camiinin yapım yılını 1516 olduğu tahmin edilmektedir.367

u. Osman Paşa Camii Vakfı

Osman Paşa Camii Vakfı, Yeniparda kurulmuştur. Kaynaklarda bu caminin

1141/1728 tarihli bir vakfiyesinin olduğu yazılıdır. 1252/1836 tarihli kayda göre

camii Yenipazarın bir mahallesi olan Kurtçelebi Mahallesindedir.368 1260/1844

tarihinde ücretleri bu vakıftan karşılanmak üzere günlük on akçe vazîfe ile imamet ve

hitabet görevlerine atama yapılmıştır.369

Ayverdi’nin eserinde bu vakıfla ilgili olarak; “Rumeli Valisi Topal Osman

Paşa Moralıdır. Caminin vakfiyesi vardır. Osman Paşa, Gümrükhâne, odalar ve

“Serbevvâbîn Mehmet Ağa Camiidir.”412 Vakfın adı da bazı kayıtlarda “Kapucubaşı

Camii Şerifi Vakfı” olarak geçmektedir. Bir belgede, Yenivaroş’ta Kapucubaşı

Mehmet Ağa Muallimhânesi adında bir muallimhâne bulunduğu ve burada

muallimlik görevi için günlük onbeş akçe ücretle 1219/1804 tarihinde Hafız Hüseyin

Efendiye tevcîh olunduğu kayıtlıdır.413 1310/1894 tarihli bir kayıtla İskender Paşa

Camii’ne ücreti Estâr Eflâk mukâtaası malından ödenmek üzere günlük on ikişer

akçe ile imamet ve hitabet görevlerine atama yapılmıştır.414

1327/1909 tarihinde Caminin yeniden inşası için 20.520 kuruşun sarfını

gösteren keşif evrakının tedkîkikat ile muvâfık olduğuna dair bir rapor yazılmıştır.415

Nazerete yazılan 1328/1912 tarihli bir yazı ile nâzır efendi, İskender Paşa

Mahallesi’nde yeniden inşa olunacak bu caminin resmi temel atma törenine davet

edilmiştir.416

İskender Paşa Camii Vakfına ait belgelerden anlaşıldığı gibi, vakıf ve eser

isimleri zamanla değişikliğe uğrayabilmektedir. Cami vakfı bulunan bir vâkıfın bir

Gosine’de çocukların talîm ve terbiyesine mahsûs olmak üzere bir medrese inşâ

edilmesi ve bir müderris tayini talep edilmiştir. İnşa edilecek medrese hiçbir vakfa

dâhil olmadığından inşa giderlerinin Evkâf-ı Hümâyûn hazinesinden karşılanacağı,

keşif bedelinin 3239 kuruş olduğu ve keşif defteri ve haritâsının havâle edildiği

1310/1894 tarihli belgede kayıtlıdır.432 Belgeden medresenin inşasında taş, kereste ve

harç kısmının mahalleli tarafından temin edileceği anlaşılmaktadır.433 1313/1895

tarihli kayıtla Gosine ve Plâv’de inşâsı buyrulan üç bab mektebin inşâsına

başlanacağı ancak müderris ataması ile ilgili bir talimat beklendiği bildirilmiştir.434

d. Başta Karyesi Tekke Vakfı

Plav’e bağlı Gosine’nin bir köyü olan Başta Karyesi’nde bir tekke vakfına ait

1893 tarihli bir kayıt mevcuttur.

c. Hüseyin Paşa Camii Vakfı

Hüseyin Paşa Camii Vakfı Taşlıca’da kurulmuştur. Caminin, 1570 tarihinde

inşa edildiği tahmin edilmektedir. 439 Hüseyin Paşa Vakfına ait 1278/1861 tarihli

şahsiyet kaydı mevcuttur.440 Başka bir kayıtta “Vakf-ı câmi-i şerîf merhûm ve

mağfûrun leh Hüseyin Paşa Der Medine-i Taşlıca Der Eyâlet-i Bosna 1233 (1817)”

yazılıdır. 441

Hüseyin Paşa bölgede önemli vâkıflardandır. İnşa ettirdiği bu cami

Balkanların en güzel örneklerinden biridir. Mimar Sinan’ın öğrencisi Mimar

Hayreddin tarafından 1570 yılında yapılmıştır. Vakıf bölge için büyük sayılabilecek

gelirlere sahiptir.

üzerine 8150 kuruş masrafla tamir edilebileceği keşif defterinde 302 tarihli kayıtta

gösterilmiştir.444 Şadırvanlara su ulaştıran suyollarının tamiri için ihtiyaç duyulan

12.547 kuruşun vakıftan karşılanmasına dair bir keşif kaydı mevcuttur.445

Hüseyin Paşa Camiine, 1278/1862 tarihinde imâmet ve hitâbet ataması

yapılmıştır.446 1291/1893 tarihli kayıttan, camiye ait vakıf gelirlerinin iyi

değerlendirilmediği, Caminin tamirata ihtiyacı olduğu halde ilgilenilmediği, zaman

kaybedildiği takdirde gelirlerin zayi olacağı, caminin de harap olacağına dair ihbar

alındığı bu konuda izahat istenildiği anlaşılmaktadır.447

Gazi Hüseyin Paşa Vakfı’nın vakfiyesi olmamakla birlikte işlerinin

yürütüldüğü vâridat ve masraf kayıtlarının evkâf muhâsebeciliği marifetiyle

yürütüldüğü ve bilgilerin hazineye gönderilmesine dair kayıtlar mevcuttur.

Taşlıca’da evkâf muhasebecisi olmaması sebebiyle Hüseyin Paşa Camii Vakfı’nın

uzun zamandır teftiş edilmediğine dair 1306/1888 tarihli kayıtlar vardır.448 Ücreti

Hüseyin Paşa Camii vakfından ödenmek üzere günlük 12 akçeyle imâmet ve hitâbet

berâtı verildiği, Vakfın vakfiyesine ve tevliyetine dâir kayıt bulunamadığı, 1287

senesinde muhâsebe kayıtlarının incelendiği ve 182.651 kuruş varidâtı olduğu

1318/1902 tarihli kayıttan anlaşılmaktadır.449

1301/1885 tarihli kayıtta; Hüseyin Paşa Camii vakfına ait Kasaba çarşısında

bulunan Kûlûpâre hanlarının tamire ihtiyaç duyduğu mütevellîsi tarafından

bildirilmesi üzerine tamirat için keşf defterinde gösterilen 8850 kuruş masrafla tamir

edilmesine izni verildiği bildirilmiştir.450 Hüseyin Paşa vakfı hayrâtı arasında

e. Mısrî Ahmet Bey Camii Vakfı

Taşlıca kazasında Mısrî Ahmet Bey Camii Vakfı vardır. 1274/1857 tarihli

şahsiyet kaydında:“Nezâret-i evkâf-ı hümâyûna mülhak evkâfdan Taşlıca kazâsında

vâki’ Mısrî Ahmed Bey Câmii Şerîfi Vakfı” olarak yer almaktadır.456

1085/1674 tarihli cihat defterinde Camiye bir atama kaydı yer almaktadır.

Kayda göre Taşlıca’da merhum Mısırlı Ahmed Bey’in bina eylediği câmi-i şerîfde

ücreti merhumun nukud vakfından karşılanmak üzere günlük iki akçe ile sabah

namazından sonra bir cüz-i şerîf tilâvet eden Ömer bin Hasan vefatıyla yerine Ömer

bin el-Hâc Ahmet arz edilmektedir.457

3. Nukud Vakıfları

a. Derviş Ağa ibn-i Süleyman ve İbrahim Ağa ibn-i Sâlih Nukudu Vakfı

Derviş Ağa ibn-i Süleyman ve İbrahim Ağa ibn-i Sâlih Nukudu Vakfı,

Taşlıca’da kurulmuş önemli bir para vakfıdır. 1327/1909 tarihli şahsiyet kaydında;

“Kosova vilâyeti dâhilinde Taşlıca kazasına tâbii Porgure karyesinde ahâli-i karye

tarafından müceddeden inşâ olunan mescid-i şerif içün karye-i mezkûr ahâlisinden

Derviş Ağa ibn-i Süleyman ve İbrahim Ağa ibn-i Sâlih üç bin guruş nukudu vakfı”458

yazmaktadır.

Taşlıca’da Derviş Ağa ibn-i Süleyman ve İbrahim Ağa ibn-i Sâlih

Nukudu Vakfına ait 1324/1906 tarihli Vakfiyenin Transkripsiyonu:

“İşbu vakfiye [14 Rebiü’l-âhir 327 (5 Mayıs 1909)] târihinde sâdır olan

irâde-i aliye mûcibince kayd olunmuştur. Hulasa: 1852 arz 548 Mehmed Nuri el-
müvellâ hilâfe medine Taşlıca

Mehmet Paşa Vakfına ait 1171/1757 tarihli Vakfiyenin Transkripsiyonu;

“Elhamdüllillahillezi yessera li-ibâdihi fi’lül-hayrât ve erşedehum ilâ amalil

hasenât ve’s-salâtu ve’s-selâmu ala Muhammedin eşrefil-mahlûkat ve alâ âlihi ve
ashâbihi ve men tebiahum ilâ yevmî’l-arasat emmâ ba’d sebebi tahrîri kitâbı şer’i ve
mucibi tastîr-i